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K é r ő l e v é l .
Hazá.ik siketnémáinak nagy száma 

**s intézeteink elégtelen volta arra in­
dította Sopron vármegye és Sopron sz. 
kir. város törvényhatóságait, hogy a 
sors által oly borzasztóan sújtott sze­
rencsétlenek szomorú sorsának enyhí­
tése céljából Sopronban siketnema-in- 
tézetet létesítsenek.

Ez intézet 1903. évi októoer hó 
1-én nyílt meg. Tanárait az állam fi­
zeti, dologi kiadásainak fedezéséről 
pedig a két törvényhatóság gondosko­
dik. E támogatás azonban még nem 
elegendő az intézet fenntartásához. 
Ennek oka az, hogy a mostoha sors 
leginkább a szegények, nélkülözők s 
nyomorban sínylődökcsaládaiban szedi 
áldozatait, vagyis épp azokat a két­
szeresen szánandó apák it sújtja, kik 
gyermekeikre semmit sem kelthetvén, 
azoknak idegen helyen való elszállá­
solásáról nem gondoskodhatnak.

Szükségünk van tehát oly alapra, 
a melyből az ország különböző löszé­

ből felvételt kérő szegény sorsú gyer­
mekek eltartási diját megfizethessük. 
Ez alapnak előteremtése az intézet 
felügyelő-bizottságának jutott felada­
tául.

Nehéz feladat ez ma, midőn a tár­
sadalom áldozatkészségét oly sok ol­
dalról veszik igénybe! De nem csüg­
gedünk, meri szándékunk nemes, a 
gondjainkra bízott intézet pedig való­
ban humánus és pártolásra érdemes.

Lehetetlen, hogy hazánk nemesen 
érző emberbarátait az országban élő 
22126 sikeinémának szánandó sorsa 

meg ne indítsa 1 . . . Lehetetlen, hogy 
a társadalom e szerencsétlen ember­
társaink megmentéséhez segítő kezet 
ne nyújtson! . . . Lehetetlen, hogy 
segély kiáltásunk üres szó legyen a 
pusztában, mert a szerencsétlenek gyá- 

j molitása és megmentése nemcsak hu- 
j manus, hanem hazafias cselekedet is ! 
i A  hazának szüksége van minden fiára! 
| A haza nem nélkülözhet egyetlen mun- 
! kabiró kart! Hiszen oly kevesen va­

gyunk, hogy — Széchenyi István sze­

rint az apagyilkosnak is meg kel­
lene kegyelmeznünk !

Tisztelettel kérünk tehát minden 
igaz embert és hazafit, hogy járuljon 
kegyesen a f  debaráti szeretet oltárá­
hoz. Bármily csekély adományt is kö­
szönettel fogadunk és nyugtázunk az 
intézetnek a tanév végén megjelenő 
évkönyvében.

Az adományokat kérjük Sopron 
sz. kir. város pénztárának megküldeni. 

Az intézet felügyelő-bizottsága.
; Gróf Széchenyi Emil, Sopronvármegye és Sopron ez. 

kir. város főispánja, a felügyelő-bizottság elnöke. 
Dr. Daán Endre, Sopronvurmegyo alispánja, alelnök 

l)r. Töpler Kálmán, s«prou sz kir. város polgármes­
tere, alelnök.

Dr. Ajkay Endre, Bopronvármogye tiszti főorvosa. 
Huszár József, műszaki tanácsos, az államépitészeti 

hivatal főnöke.
Rohn Nándor, * róm. kath. népiskolák igazgatója. 

Dauer Oltó, nagybirtokos, a sopronvármegyei gazda 
sági egyesület elnöke.

Kund Frigyes, Sopron sz. kir. város tiszti főügyésze.

Dr. Rosenfeld Sátán, köz- és váltó ügyvéd. 
Bekk Gusztáv, Sopron sz. k. város tiszti főorvosa. 

Lühne Vilmos, köeépisk. igazgat", a Láhne-féle inté­
zet tulajdonosa.

Sugár Sándor, nagybirtokos.

Hajas Autal. Sopronvármegye tiszti főügyésze. 
Madarossy Antal, ncmetkereszturi esporos-plébánoz 

Szabó Károly, kir. tanácsos, kir. tanfelügyelő. 
Zádor Endre, sikotnéma-intézeti igazgató-tanár.

TARGZA-
Strófák a szerelemről.

A falában estélj volt. Szerte-szélylyel a tágas 
termekben pompázó ruhákba öltözött hölgyek fe­

csegtek kipirult arcú urakkal, egy-egy kicsi zug­
ban pálmák alatt, ahol megtört a csillárok fénye 
szerelmet, párok súgtak össze. Sóhajaiktól mámo­

ros, izzó volt a levegő, óh de e sóhajtások nem 

voltak panaszosak.
E fényes aokadalomban mámortól, örömtől 

szerelemtől ketten voltak idegenek. Szőke volt a 
leány és kékszemü, a férfi barna volt és sápadt 
arcú. Idegenül, céltalan bolyongtak a szerelmes 
sokaságban és szivük megtelt —  lopva, észrevétlen 

—  céltalan fájdalmas szerelemmel.
Egy elhagyott kicsi szalont talált a leány. 

Csábitó félhomály ölelte át lágyan mikor belépett 

8 6 leült a zongora elé. Keze a billentyűkre tévedt 
önkéntelen s felhangzott a dal elóbb halkaD, majd 

biztosabban a néma bánat megkapó varázsával: 
Mindig örökké egymást keressük,

Fgy  ut marad mindig a mi ütőnk 

Egymásra vágyunk mindig, szüntelen 

S egymással mégsem találkozunk . . .

Halkan, lágyan hangzott el az ismeretlen ének

utolsó szava, mintha könyhefuló sóhajtás volna. A 
leány ott ült a zongoránál ölhetett kezekkel, 

aranyszőke haja kisugárzott a félhomályból és 
karasu alakjára csudálatos fényt vetett a lámpa 
halvány világát boritó kristály.

A szomorú férfi meghallotta a dalt és mint 
az álomláto, akit ellenállhatatlan vonz magával a 

hold bűvös sugara, gyönyört el telve ment az ének 

után.
O törte meg a csendet Megszólalt és csengő, 

mély hangon beszélni kezdett. Előbb meglepetten, 

majd megilletődve hallgatta a leány:
—  Soká nagyon soká kerestelek, (jttalan uta­

kon, ahol bánatos, szomorú mindenki, féktelen 
vigalmak tanyáin, ahol csak én voltam szomorú. 

És mert, hogy nem találtalak vigasztalan homályba 

merült a lelkem, és parázszsá om lott beuuem az 

ifjúság lángja. De vártalak ma is és végre megta­

láltalak. Tudom, hogy enyém vagy, mert értem 

lettél, amiként reked, érted lettem én. Nem kez­

dem ki vag> honnan jöttél, kunyhóbas volt-e böl­
csőd, vagy palotában . . . Eljöttem érted . . . 

Szeretlek I Szeretlek 1
A  rajongó szerelem e tüzes rapszódiája a férfi 

hangjának mély zengése visszhangra leltek a leány 
szivében is.

Szótlanul támaszkodott a zongorához és ham­
vas bársonyos arcán átderengett a lelke is.

I D « csak egy pillanatra. Kívülről hangok hal­

latszottak zagyva összevisszaságban:
—  .G ró fnő! . . . Angéla gró fn ő ! komtesse“ 

S a távolból siető léptek közeledtek a szalon felé. 

A leány összerezzent. Fehér arca mozdulatlan lett 

mint az alabástrom és kinyílt ajakét néhány s7ó 

hagyta el, halkau, hidegen, mint az éietrekelt 

diszharmónia :
—  Nem ismerem ö n t !
Azután emeli fővel, büszke méltósággal lépte 

át a küszöböt . . .  A  férfi lehajtott fejjel, námán 

állott a szoba közepén A zongorán néhány mély 
húr zöugött . . .  A szalon sötét volt és barát­

ságtalan.
b ír ó  Já n o s .

Kivándorlás, visszavándorlás éN tele­
pítés, Illetve parczellázás.

Neui hiszem, hogy lenne fontosabb és gyor­
sabban megoldandó kérdés Magyarországon, miut 
a kivándolás és visszavándorlás ügye és az ezek­
kel szoros összefttgésbau levő telepítési, illelve par­
cellázási kérdés. Sőt ma már az hiszem, határo­
zottan lehet állitani, hogy e három fontos közgaz­
dasági életünkre nagy hói derűvel bíró kérdés 
megoldása másképen nem is képzelhető el, mint 
ha mindhárom kérdést egyszerre és együttesen 
nem intézik el az arra hivatott szakkörök Egyik 
a másik nélkül meg nem oldható mert sem a ki­
vándorlás megakadályozása, sem pedig a vissza-
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É r t e s í t é s
• szombathelyi községi közigazgatási tanfolyamon

létesített Internatusról.

Az 1900: XA L-e. őrlőimében köz­
ségi és körjegyzők kiképzése céljából 
Szombathelyen rend.' ■ ; esitett községi 
közigazgatási taníoly mon az 190.2/4. 
tanévben iníeruátu.s (In nlakás) létesit- 
tetett, melyben 20 ' énysorsú hall­
gató díjtalanul, v - mérsékelt díjért 
teljes ellátásban é̂  lakásban s mint­
egy 10—15 hallgató csupán ellátásban 
(étkezésben) részesülhet.

Az internátusba való felvétel a 
tanfolyam megk után szeptem­
ber hó folyamán történik s oda a tan­
folyamon beiratkozott rendes hallga­
tók közül azok keinek fel, mint ben- 
lakók, akiket szeg.-nr sorsuk és szor­
galmukra való te A11 .tel, a tanfolyam 
előadói kara erre kedvezményre ér­
demeseknek tart ea ni. kir. belügymi­
nisztériumnak jnvusWba hoz. Ugyan­
csak wz előadói ki sz javaslatit az
étkezésre bejár ó gr tők lelvétele
iránt is, a rendelkezésre álló helyhez 
képest s a költségve:cs keretében.

A  szegény; . bizonyítására meg­
felelő szegénységi y vagyontalan-
sági bizonyítva! króges, mely a
hallgató hozzátartozóinak (szüleinek 
stb. \ ’ O i i i  viszor.; ira is kiterjedjen.

Az előadói ír a teljesen vagyon­
talan hallgatókat égé'..ingyenes benn­
lakásra, a keT ;.b t ' szegényeket mér­
sékelt s esetem. :t  i  ^állapítandó díj 
melletti bennlakásra, vagy díjtalan 
avagy mérsékelt áru étkezésre hoz­
hatja javaslatba.

A bennlakók két tágas szobában 
vannak elhelyezve, lyek egyikében 
1 2 , másikban H 3 van; az interná- 
tus gondozás. <;bízott egyének
(Szombatié h ros rendőrfel-
ügyelőjónek) ke,. -n felügyelete, 
valamint a t^níc. ; ami előadók és 
igazgató folytonos • uőrzése alatt ál­
lanak s tartoznak mindenben szigo­
rúan a házi rendbe; alkalmazkodni. 
Ellátásuk tisztessé és elegendő reg 
geli. ebéd és vacseröból áll. melyet 
ugyancsak az a 11...tus helyiségeiben 
kapnak.

A  bejárók a r< !gelit kivéve a 
többi étkezésekben sztvesznek s a 
bennlakókká éf egyformán ét­
keznek.

Az internátusi.. felvett hallgatóik

ágyneművel is el láttatnak, saját fehór- 
nemüjök mosatásáról azonban maguk 
tartoznak gondoskodni.

Bővebb felvilágosítások kaphatók 
a községi közigazgatási tanfolyam 
igazgatój inál, Szombathelyen (Várme­
gyeház).

Szombathely. 1901.
A szombathelyi közs. közig, 

tan föly am igazgatósága.

Aranka Irtás.
1) A  m. kir. föhlmivelésügyi miniszter urnák 

az aranka irtása tárgyában 36451|904. bz. alatt ki­
adott ren-lelete folytán ezennel cözhirié teszem, 
hogy az azanka

a sarjuléherében és lucernában julius 15-ig 
a tarlólóherében augusztus 15-ig

uhudén főid birtokos által pusztítandó és irtandó
2) Azon birtokos aki az arankát a kitűzött 

határidőig kiirtani elmulasztja, az 1894. évi X II. 
t.-c. érteli lében 100 koronáig terjedhető pénzbün­
tetéssel fog büntettetni. Az irtás a következőleg 
ejtendő meg.

3) A lóherével és lucernával bevetett terüle­
teken minden legkisebb arankafoltot a kaszálás 
előtt, szembeötlő módon, karórai kell megjelölni.

A kijelölés után a foltokat a földig le kell 
kaszálni vagy Bariózni és a lekaszált arankás ló­
herét gondosan zsákba, va ;y jól összehajtható pony­
vába kell összeszedni arra figyelve hogy ki ne 
hulljon. Ha az aranka még nem ment magba ak­
kor a lóherét meg lehet etetni, ha azonban mái 
magos, el kell égetni.

A több évre szánt lóherés és lucernás földe­
ken a lekaszált foltokat a kaszált takarmány el­
távolítása után he kell hinteni körUlbelfi 30 cen­
timéternyire szalmával és elégetni, a szalma teljes 
és biztosabb hatás okából a meggyújtás előtt ke 
vés petróleummal is meglocsolható Két hét múlva 
a kiégetett foltot meg kell vizsgálni s a mutat­
kozó arankát zsákban vagy ruhában eltávolítani, 
8 a foltokat fel kel ásni olyképen, hogy a gyökér 
melyen a földbe kerüljön.

További két hét múlva, ha arankás lucerna 
nem mutatkozik a foltok bevethetők, az ily folto­
kat azonban ezután is figyelemmel kell kisérni s 
a mutatkozó aranka a lóhere vagy lucernavetővel 
együtt a már előirt módon eltávolítani.

4) Akik irtási utasítást teljes szövegében 
megismerni és magáknak megszerezni óhajtják, azt 
a községházánál hetekinlhaiik és lemásolhatják.

Szombathely, 1904 május hó 24
Baeerédj István s k. 

alispán

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
—  G r ó f  Szóchóayi T iv a d a r  v. b t. t.

önagyiuuiiósága f. hó 8-áu Felső-Szölnőkön átutaz­
ván, látta azt a nagy pusztulást, tömérdek kárt, 
a mit azon napon a jégeső okozott. A bőkezűségé­
ről széles körben ismert, uagyrahecsült és szere­
tett főur nemes szive megesett a kárvallott ide­
gen járásbeli gazdákon s Szent-Gottbárdra érvén, 
ott a szolgáéiról hivatalban rögtön letett 200 ko­
ronát a felső szolnoki jégkárt szenvedettek részére.

~~ ?  ; .**“ ,hr" »M k y  Kálmán rirmeevm 
fonrvoB f. Iio 8-an ..nnnnkhan i() fe6„  a ]árisor. 
v,i» ögykezelésénok m -g íizsgá li,, czéijáhól

— Előléptetett á lla to r vo s . , löldmiv,. 
lésiigyi miniszter Junkoncz Sándor moraszumbati 
állatorvost a X. fizetési osztályból a IX fiv„ ,*-.. 
osztályba léptette elő.

— S z o m b a th e ly i  ip a  oso k  M u ra s zo m ­
b a tb a . A szombathelyi ipartestület azon ak ez ló­
jából kifolyólag, melylyel egy állandó megyei i :m- 
rosMzövetség megalakítását célozza, f. hó 19-én 
városunkba érkeznek Kaiser Nándor Pintér Jó­
zsef és Miltényi Károly szombathelyi iparosok a 
végből, hogy az eszmének híveket toborozzon.

—  F á i Szeréna a budapesti nemzeti szín­
ház hírneves művésznője Fehér Károly szinigazga'ó 
kérelmére három eiőadásre lejön Muraszombatba 
a jövő héten. A művésznő a kedden, szerdán es 
csütörtökön színre kerülő . Kameliás hölgy". Folt, 
mely tisztit" és .Otthon" című darabokban fogja a 
főszerepet játszani. Muraszombat és vidéke közö.isé- 
gének tehát három napon át ritka műélvezetben 
lesz része, a miért elismeréssel kell hogy adózzunk 
Fehér Károly színigazgatónak, a ki fáradságot, 
költséget nem kiméivé ittléte óta mindent elkövet, 
hogy a közönség igényeit minden irányban kielé­
gítse. Fái Szeréna előadásaira felhívjak közönsé­
günk figyelmét és a legmelegebb pártolásra ajánl­
juk az. áldozatkész, derék színigazgatót

— A  várm egye közoktatási ü g y e .  \ — 
vármegye területén a legutóbbi öt év alatt 14 
állami iskolát szerveztek, lő  tanítói állással. Az 
1902(903 tanév végéig 528 népiskola és 32 kis- 
dedóvó volt. Az. óvóköteles gyermekek szám i 
27971 8 ezek közül fiú 13-M3, leány pedig 14369. 
Óvóintézetbe járt 1185 fiú, 1186 leány, rendes kis- 
dedóvóbn 2358, állandó menedéházba 35. nyári 
menedékházba 78 gyermek. A népiskolai és isko­
lába járó tankötelesek száma 74 732 Elemi isko­
lába járt ezek közül 52.269, általános és gazda­
sági ismétlőbe pedig 18.574. A magyar anyanyelvű 
tankötelesek száma 41.712 volt. vagyis 55‘8%. Az 
iskolák közül 45 állami, 31 községi, míg a fe le­
kezeti iskolák igy oszlanak meg: 307 r katl, 106 
ág evang.. 16 evang. reform 12 izraelita.

Ipartestületek mozgalma. Julius hó 
24-én Szomaatheiyen a megyei ipartestületi kong­
resszusra jönnek össze, hogy megalakítsák az. 
Ipartestületek Vasmegyei Egyesületét, amely már 
ezen minőségben vesz részt a f év augusztus 
28-án Sopronban a kiállítás tartama alatt rende­
zendő iparkongresszuson.

—  A  szentgotthárdi fögymnázium  
ü g y e .  A vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
szentgotthárdi állami gymnázium hetedik osztályá­
nak felállítását nem engedélyezte és a község által 
fönntartott V és VI. osztályt se vette állami ke­
zelésbe, hanem a jelzett két osztályra nézve kisér- 
letkép egy évi időtartamra a nyilvánosság jogát 
megadta.

— Kisiparosok vasárnapi m unkaszü­
nete. A belügyminiszter legutóbb úgy határozott, 
hogy vasárnapi munkaszüneti időben kizárólag azok 
a kisiparosok dolgozhatnak, a kik iparukat állan­
dóan segédek, inasok alkalmazása nélkül gyako­
rolják Az üzleti segédszemélyzettel bíró önálló 
kisiparosok azonban saját személyükben sem végez­
hetnek ipari munkát.

vándor.ás eiősegi e un, mint a telepítés,
esetleg parcellázd: ».ül n«m vihető.

A ki ntánajárt ts ku. ' a kivándorlás okát, 
az arra a meggy e . hogy jöjjön, hogy
a kivándorlók 65— nem a megélhetési
kényszer viszi Amerikába, mint a 80-as években 
és a 90-es évek ! U:jm í . . nem a földéhség és a 
hirtelen meggazdagodát 1 , amely különösen a
törzsgyökeres magyarság . . ben lépett fel ijesztő 
mértékben. A megt-i hetes i viszony csak a tótságot 
kényszeríti Amerikába, de uia már ott sem oly 
rosszak a viszonyok, bőgj a munkabíró férfiak 
tiszezrei kénytelenek lennék elhagyni hazájukat, 
mert a tót vidéken a beözönlött amerikai pénz 
következtében teljes jólet ui ikodik és a földértéke 
hihetetlenül megdrágult és a tótság kezd lejebb 
húzódni a magyar lakta vidékre, a hol hihetetlen 
magas összeget tizet egy-egy katasztrális hold 
szántóföldéit, a melyei Au.uukába kivánkozó ma­
gyar családoktól vásúiol össze.

A nemzetiségek alté. leginkább lakott várme­
gyékben, mint péicio.ul Zemplén, ling , Ugucsa, 
líereg és Aláramaros vai megyékben a kivándorlás 
teljesen jobb modu magjai lakosság kóréhen ural­
kodik, míg a teljesen vagyontalan orosz nép ott­
hon marad és műveli terméketlen, kopár földjét, 
a mely pedig nem adja meg neki még a min­
dennapi kenyeret bem L* mégis marad. Szántja, 
veti a mostoha tőidet, a magyar haza földjét. Nem 
fo/ja el a kapzsiság ün.<; * hanem izzad idehaza, 
verejtékkel áztatja kopár ioidjet és marad idehaza.

A vagyonos nép pedg megy Amerikába, ide­
géi* tik nagy részei lenn u>iu a hányákban, magába

szívja az egészségtelen tanyk&t hirdetve, maga is 
betegen, kei üli a munkát és lesz szocialista vagy 
munkakerülő aszerint, a mint könnyebben jut ke­
nyérhez A ir-gvcszedelmesebh mérveket az utóbbi 
időben a kivándorlás a dunántúli és Duna-Tisza 
közén fekvő vármegyék lakosai között öltött, akik 
a magyarságnak úgyszólván sziue-javát képezik, 
és a hol pedig a megélhetési viszonyok a lakos- , 
ságra nézve néni olyan kedvezőtlenek. A démon 
azonban itt is felkereste őket. ígért nekik mindent 
és ezek a boldogtalan emberek mindent készpénz­
nek véve. eladogatják kis birtokukat, házukat 
vagy szőlőjüket és mennek egy idegen, ismeretleu 
világrészbe szerencsét próbálni. Az állam álljon 
tekintélyével és vessen gátot a kivándorlásnak, a 
míg nem késő.

A birtokokat, a mit* ladnak, vegye meg az állam 
és telepítse le reájuk az Amrikából visszavándo­
rolt egyéneket, akik földhöz jutva, talán itt má- 
raduak a hazai rögön.

Üdvös dóig lenne, ha a kormány a parcellá­
zásra íb több gondot fordítana. P. u. az olyan 
nagy birtokot, a mely 2400 katb. holdnál nagyobb 
és ha nem egy határban is fekszik, nem engedné 
egy bérlőnek kindni. hanem a 240U holdnál na­
gyobb területet kisgazdáknak adnák bérbe. így le­
hetne a földműveléshez szokott és ahhoz értő pol­
gárságot itthon tartani és megélhetéséről gondos­
kodni A földbirtokosnak miudegy, akár egy em­
bertől kapja a bérösszeget akár száztól. 0  meg 
nem rövidül, sőt sok esetben sokkal jobban jön 
ki és azonfelül a baszna még az is, hogy a 
közteherviselésnél a község lakosai is könnyebben

és nagyobb mértékben képesek kötelezettségeik­
nek, minden megerőltetés nélkül eleget tenni

így azután elejét lehet venni ,i most uralkodó 
állapotoknak, hogy egész községek, a hol a férfi 
népségnek csak az örege és apraja van itthon, a 
munkásbiró elem pedig Amerikában hajszolja a 
jó szerencsét.

Az államkormányzat vegye a kezébe az ügyet 
és a társadalomnak jut a feladat, hogy az álla­
mot ebben a fontos és nehéz feladatában n agyar 
emberhez illő hazaszeretettel támogassa.

Ez most a legégetőbb sok, ezt hegesszük be

legelőször is. KAEOSSl ÖDÖN.



MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ3. 1904. jun ius 12.

A  s o r o z á s  eredménye. A f. évre vo­
natkozólag junius 3, 4, 6 és 7, napjain Muraszom­
batban megtartott fó- rozásra felhív , , ti összesen 

.jT  hadköteles korosztályban > és
ztás len tartási isorottatott 1

> loo í ,i 228 hidkötel
—  E l v i  j e le a t o 3 é g ü  h a tá r o z a t  i i le t ö -

io  :égi ügyekben, mijük, mily .vszmlalmas
, ii rast igényel az illetőségi községnek megálla- 
n ása, különösen olyan egyének illetékességi he­

lyének megáilap'iásn. sík a községi leherviseiés-
lözvetlen nem vesznek részt részt, mint pl., a 

házi és gazdasági cseiedek. Ezen foglaltuzast űzök 
eriiekeit érintő es ho^- idalmas illető . . vitáknak 
veeet vető elvi jelentőségű határozatot hozott a m. 
kir. közig, bíróság. Kimondotta ugyanis, hogy az 
a cseléd, ki gazdája 1-ső oszt. kereseti adó kive­
tési lajstromába névszerint fel van véve, ha négy 
évig lakik, állandóan z.ou községben, in. lyben ösz- 
szeirás alá keriiit,—  még akkor is a ze  község 
kötelékéin! tartozik, ba gazdája fizette is helyette 
az adót es ezen adó ntán a községi pótadót s ha 
ezen adókat gazdája s cseléd boréból i“ nem 
vonta is.

—  V i g y a z a t l a n  a n y a . Mán Ivínm  s/.ent- 
benedeki lakos f no 8-án este lefeküdvén, az 
ágyba mellé vette egy hónapos gyermeke Heggel

. medvén, kis gyermeket haiva találta Az eset 
Hatóságnak bejelentetvén, Heiszier Károly szol- 

gabiró dr. Geigei Vi mos járásorvossai megejtette 
a vizsgálatot a helyszínén. a melynek boncolás 
alapján megállapittaiott, hogy a gyermek halálát 
faládáé okozta es hogy az asszony alvásközbea 
agvonnyomta gyermekét.

—  M u n k á s o k  f ig y e lm é b e .  Eisuer Test­
vérek kőszegi nemez gyárában néhány munkás­
csalid állandó fog. .Hozást nyerhet Fizeté. fe l­
nőtt férfinak ikint 1 K 60 f, ak
vagy asszonyoknak naponta 1 K. Ezenkívül szabad 
lakás és tega.ább ’ó hónapig marad a gyárban 
megtéríttetnek .< .tö*ködét>iJkőltM^i k . melyeket 
különben is előlegez a gyáros. Munkások jelent­
kezhetnek lapunk szerkesztőségénél.

--------L ö v ö ld ö z ő  kocsis. Mész István ko­
rongi lakos és Zsitek Ferenc űobronaki korcs in áros 
Szabó Ferenc nevű kocsisnak szembejövő jármüvei 
szabálytalan kitérés folytán összeakadtak Mura­
szombatban iudjánál. A ke: kö-

szóváltás • miközben Szabó lövette
pisztolyát és két vóst tett Mészre, a ki’ z egyik 
lövés mellén talált és megsértette, A lövöldöző 
kocsist feljelentették a kir- ügyészségnek

—  M agya i füsuerkereskedők b e v á s á r ­
lá s i szövetkezete alakult Budapesten, mely-
ek célja: a tag >k áruszükségletének közös beszer- 

a nagy ' I Iá i nyújt
. éss cé ljá l. Qz etré. z 20'

ilefizetések junius hó 1 én kezdődnek, liavi rész­
letekben. A s/« etkey.et tagja lehe’ bármely ma­
gyarországi kis- e> közép-füszeikeresked i, t nagy- 
kereskedők kivételével, ha legalább egy Uz irészt 
jegyez, továbbá -uszerkereskedók szükséglétét 
képező áruk termelői vagy gyártói, ha « .  igazga­
tóság által eseti . eseti külön-külön meghatáro- 
zandó mennyiségű üzletrészt jegyezett.

—  A  b io ik l iz é s  a mily égésséges sport, ép
oi\ ártalmas, ha túlságosan űzik. Egy franczia 
szaklap emliti ‘ .y Franciaország leghiresehh 7 
biciklizŐje közül .. sorozásnál négyet a szív tágu­
lása és taltangf ■ miatt katonai szolgálat ..ál­
matlannak ta ; 1 Oiclkliíés tehát súlyos egész­
ségi zavart idéz. ■ e:6. ha a kellő mértéket nem 
tartják szem előtt.

— T a k a r í t  r .y  c rm e lé s  k ö z i g a i g a t a s
vedelnie. A iegjonosabb hazai takarmánynövé­
nyeknek a lóherének és lucznrnáiias nagy ellen­
sége az arank nevű elősdi: A törvényhozás az 
1904. évi X II. t.-cikkben két irányban szervezte a 
kártékony élősdt < llen /.aló védekezést Egyrészt 
büntetés terhe alatt eltiltotta az arankás here- 
magnak termelés céljából való forgalomba hozata­
lát; másrészt elrendelte az arankának a herefölde- 
ken való irtását s a mulasztásokat szintén bünte­
tés alá fogta. I ja oh időben a nagy iag aranka 
is bejött hozzánk a külföldi vetőmagvakkal. Ezt a 
heremagból alig cii kitisztítani, mert a tisztító 
rostákon nem pereg ai majdnem oly nagy lévén, 
mint a heremag. Feltétlenül szükséges, hogv a 
here- és lur/ern magvak kereskedelmi irgalma 
ad eddiginél hat- 1 * • »bh ellenérzés alá bel;, • /'es­
tessék Ily  it ái._- • földmivelesüg) i in m er
megfelelő mtezkedeseket helyezett ki a n . Auif 
az arankának toidön való irtásai i c i, e tekin­
tetben a föidmive'esügyi miniszter 1*JQ4. évi 
38-Dől- sz. alatt mar rendelkezett s a 48.U00Jöt4 
ez. végrehajtás rendelet 61. £-ában előirt közigaz­
gatási eljárást teljesen uj alapokon szabályozta.

—  M it ó i  f é l  a  g y e r m e k ?  Egy amerikai 
újság megkérdzti az olvasóit arról, hogy mitől fél- 
ueh leginkább gyermekeik? Összesen 6500 felelet 
érkezet bu és ezek közül több m'nt 2UC0 azt ál­
lítja, hogy legjobban a menydörgel felemlíti meg 

a gyermgket. Aztán következnek a hüllők, az ide-

, genek. a tűz és a halál. Érdekes, hogy az ame- 
1 rtkai gyermekek a sötétségtől egyáltalában nem 
: félnek, a minek különben legfőbb oka- hogy a ke 

vésbbé müveit emberek sem rémitgetik gyerme­
keiket sötétből jöyő mumussal, meiy az ágy alatt 
les £-ödik és elvisz a bubát, ha nem alszik A ne­
vezet laphoz beérkezettc feleletek szerint a fiuk 15, 
a leányok 18 éves korukig félősek.

—  S a ja tk e z ü le g .  Nagyot: szomorú volt az 
ember, mikor a halálesetet bejelentette a  rendőr­
ségnek. Lesütött szemmel nézegette a kalapjáról 
a lelógó gyászfátyolt és bánatosai, ingatta  a fejét:

—  Az ám, szögény sógor, möghalt a’ , mög 
biz az. Pedig éppen beakart gyónni a porczióját 
befizetni, mikor elérte a baj.

—  llogy halt meg szegény ?
—  Bizony csak úgy sajátke/.üleg . . .
—  No? Hát öngyilkos iett?
—  Dehogy lőtt, tekintetös uránt, dehogy lőtt 

Mindég nagyon istenfélő ember volt, szegény jani 
bor.

—  De hát azt mondja, saj . -ezüleg halt meg?
—  Hát igenis . . . mert . . . hogy . . . hát 

. . . izé . . . hogy is mondjam no —  doktor
nélkül pusztult el szögény feje . . .

—  L e g ú ja b b  b e lü g y r r .n is z t e r i  r e n d e ­
le t  jelent meg valamennyi vármegyei és városi 
törvényhatósághoz, melylyel eir ieii, hogy a csép­
lőgép körül gyakran előforduló sé. ti esek. az első' 
segély késedelem nélkül való tn u p hatása czóljából, 
minden cséplőgép üzeménél eg> kifogástalanul zá­
ródó kemény fából készült mén1■ erényt, külön­
féle kötszerekkel és anyagokkal felszerelve, készen 
létben tar assauak. Ilyen cséplőgépekhez szükséges 
legújabb mentőszekrények szigort ui a in. kir. bel­
ügyminiszteri körrendeletnek egtelelően beren­
dezve és kiállítva Polgár Sálirí, i orvosi műszer- és 
kötszergyárosnál Budapesten, Vi F.  Frzsébet-körut 
50. sz. darabonként 50 koronáért megrendelhetők. 
(Árjegyzéket a ezég bérm entve Fennti ezég-
nél minden egyéb kötszerek . ápolási tárgyak
saját gyártmányú sérvkötők, o ummiáruk stb.
stb. legjutányosabban kaphatók .

! Világború!
a R E K O R D

festészeti mülr.Lzet,

a kiválóan sikerült > \ ságu arc-
peirol, melyeket e ; ü  művészek
által készített számos i, körjegyző
által hitelesített) elismi íe\élavilág

minden t; ól.

Elsőrangú M árai
olaj aquarell és pásti a-sben fény­
kép után 58—63 cm. ságban á

20 kői a .
Legíiinrmabb k .. Platina és

kréta rajz á 5 kiróna. 
Részletes árjegyzék t. ve. Egy
életnagysága iesmén\; ünk min­

denkim
te l je s e n  ir»£>en .

ba rémünkre 4 rcn< > szerez és
azokat egy érként v. • gy szerre be­

küldi.
R  €  K  0  R  P  n > ü i i ) t í i e t

Budapest, Rottenbiiier-utca 46. sz.

H ird e tm én y -
Értesítem a n ó. közönséget, hogy a Mura­

szombatban Lendva utca, folytató rőfös és fűszer- 
kereskedés mellé uj és ódon

férfi és női ruhakereskedést
is vezetvén be, hol azok nálam a legolcsóbb árak 
mellett kaphatók.

Ódon férfi és női ruhákat is veszek a legma­
gasabb árak mellett.

A n é. közönség szives pártfogását kérve, 
maradok

Tisztelettel

SKirsefH Sí-

Mindenféle
tégla .

úgy m int: faltégla, lyukas es tömör sajtolt faltegla, 

igen alkalmas nyers építkezésekhez, továbbá hód- 

I farkú és hornyolt tetöcserép, valamint orr-, köve­

zet-, kút-, csatorna-, párkány- és jászoltégla, úgy 

alagcsö is a legjobb minőségben bármely állomásra 

szállítva kapható az alant nevevezett téglagyárban. 

Árjegyzékkel és mintával szívesen szolgál

Uradalnyi Sőztégtagyár,
7 - 1 0  Sárvár.

Hirdetmény.
Van szerencsém sí n. é. közönség b tudomá­

sára hozni, hogy a Muraszombatban, a hegedei- 
utczában volt

mész- , tem entdeszka- es fa - 
raktáromat

a Lendva-hid mellett lévő Veren-féle házba 
helyeztem át.

Az eddigi árakat mélyen leszállítottam.
A  n. é közönség szives pártolását kérve, ma­

radtam
Tisztelettel

Singer Albert,
kereskedő.

^ F O G O R V O S *
Mód. Univ. Di-. Itlum Kóbort

az, összes gyógytudományok” tudora, specialista 
száj- és fogbetegek részére 

Budapestről ide M u r a s z o m b a t r a  erkezett 
es megkezdte rendelését, rr.ely 10 napon at Iáit.

llendel délelőtt 8— 1 2 -ig délután 2— 6 -ig
Dobrai szállodájában.

F o g tö m ések , c em en t, ezü st, a ra n y , p la tin a  
I é s  p o rce llá n , m ü fo ga k  és  e g é s z  fo g s o r o k .

Szájpadlást, óik  ü li legak, hídmunkák,
| a iany  k oron á k  s m inden e  Sí  akban v á g ó  

m unkák k itű n ő  k iv ite lb e n . F o g so ro k  h e ly b en  
k é szü ln ek  Fuch6 M árk . Dr. s z á s z  G éza  v o lt  

fo g te ch n ik u sa  á lta l.
| Állandó műterem: Budapest, V. kerület, Váci-körűt 34. szám

12-12

4 V “
törlesztéses kölcsönöket b '^
külföldi elsőrangú pénzintézetek­
től a földbirtok és ingatlan */« ér­
tékig terjedői.és II. helyre 15—65 

évjir terjedő időtartamra.

Szeméivhitelt P 'P o k n « k . k ; " «n a ü s z -
--------------  leknek, atlanti- es
ínaízánliivamiitokoknah «s iparo­
soknak kezes és kezes nélkül 

1— 15 évig; terjedő időre 
gyo rsan  és d iseréten .

Bank- és magánadóságok convertalása.

Lajos és Társai
hatikbizomány

B u d ap est , V I . ,  D óv id -u tc za  15. 
(Törvónyszókileg bejegyzett czógl.



•iBqTnoyni.mrT ‘TZtriyf--^

£
 

©
r s ► •“

 : 
©

£
; ?

 I
 B

 E
 *

* ■ s-

~
 

hS
tJ

 
ff.

=
 
2

 :
«>

. J
L

0
 

>
■

—
 —

 !
 

^
 N

lll
®

>
^

í
h

?é
!í

§|
w

j.
3

 >
'

>í
 £

|
?

 *
 T

jj
 

z
 

«
 £

 S
 

l
—

 7
'«

 »
• 

fcr
j

ir
-r

"
*-

 —
 

ft
 >

v
C!

 S-
 

N 
“

j

«-
 U

- 
.

« 
1 ;

A

p
»

w tA H

c B ff 0
) er o
-

«T
**

- 
“

’l 
<-

 -

r
r;

«r
®

r
^

3
 

=»
 

B
- 

tik
 ®

if
a

f
i#

»
 

i
 

K
' «

 
«

 W
»•

 -•
 t

~
 v

 <
x 

w
£

 g
 

V
 A

W
,

SS
 

• *
_•

 ,•
 \ X

,.' •
I

^
|

-
S

g
F:

 
;.

 <
■■■

 •
 

■ 
-

©
«-

•
«*

5
b'

©
S

-
®

 ■
‘

s
S

u
.j

.-
A

 
*■

* 
Á

vT
fW

• 
S

S
 «

.»
 

•

I
v

2

CD I Ó?
- 

?>
.-

• 
I 

<T
* r>

b9
W

I 
I

5
®

w
©

I-
©

 
©

 A
 

m
£

 
c

 '
x?

 a
 

e
»

 
d

 
g

_
 v

 T 
.«

* 
&

 2

&
l*

z

E
V

íi
é

iö
*

»£
©

©
©

©

fe
li

ü
l

■K
H

&
S

S
R

gR
H

A 
n)

. 
ki

r. 
ál

ta
nj

i/a
Sú

ta
k 

gé
pg

yá
ré

na
k 

yf
zé

rü
gy

oö
ks

ég
^

D I
B

ud
ap

es
t,

 
V.

 
ke

rü
le

t 
V

ác
zi

-k
öu

t 
32

. 
sz

ám
aj

án
lj

a 
a 

m
ag

ya
r 

k
ir

ál
yi

 á
ll

am
va

su
ta

k 
gé

pg
yá

rá
ba

n
 k

és
zü

lt
 u

j 
sz

er
ke

ze
tű

gő
zc

sg
pl

ők
gs

zl
gt

gk
gt

, 
ip

ar
i 

cs
o

kr
a

 a
lk

al
m

as
 c

en
?p

o6
pd

 S
ok

or
qo

bi
lo

ka
t

fű
ka

sz
ál

ó-
, 

m
ar

ek
ra

kó
- 

é£
 

ké
ve

kö
tő

 a
ra

tó
gg

pg
kg

t, 
Va

la
rp

ip
t 

eg
yé

b 
n;

 g
 z

 ö
 g

 a
 z

 d
 a

 £
 á

 g
 i 

es
zk

öz
ök

et
.

W
IL

L
E

N
íU

M

n w 3 1




